
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 20 del 15/02/2024 

Oggetto: NOMINA OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. QUALE 
AGENTE CONTABILE PER LA CIVICA PINACOTECA IL GUERCINO DI CENTO.

Il giorno quindici del mese di Febbraio duemilaventiquattro, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal Sindaco 
in via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore  Assente
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

7 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE 
OPERATIVA 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - APPROVAZIONE; 

PREMESSO che, nell’ambito delle disposizioni di legge e di regolamento vigenti in materia, il 
Comune provvede alla nomina degli agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico 
denaro; 

DATO ATTO:
- che con decorrenza dal 07.10.2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 

denominato “Codice della giustizia contabile” ai sensi dell’articolo 20 della Legge 7 agosto 
2015 n. 124;

- che in particolare l’art.138 del D.Lgs. 174/2016 statuisce espressamente che: 
“1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente 
i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto 
giudiziale. 
2. Presso la Corte dei conti è istituita e tenuta in apposito sistema informativo una anagrafe 
degli agenti contabili, nella quale confluiscono i dati costantemente comunicati dalle 
amministrazioni e le variazioni che intervengono con riferimento a ciascun agente e a 
ciascuna gestione.”

RICHIAMATE le vigenti disposizioni legislative in tema di agenti contabili:   
 l'art. 93, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce: "Il tesoriere ed ogni altro agente 

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 
degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti 
devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 
Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti";

 l'art. 226, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 che prevede: "entro il termine di 30 giorni dalla 
chiusura dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il 
conto della propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto"

 il D.Lgs. n. 118/2011, paragrafo 4.2 dell'allegato 4/2 che stabilisce: "gli incaricati della 
riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della 
Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il 
tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del 
tesoriere”;

RAVVISATA la necessità di una formale individuazione dei soggetti da incaricare quali agenti 
contabili esterni all’Ente per le operazioni di biglietteria e vendita al bookshop della Civica 
Pinacoteca il Guercino; 

DATO ATTO: 
 che con Determinazione n. 1199 del 16/11/2023 veniva affidato l’appalto SERVIZI 

AUSILIARI ATTIVITA’ MUSEALI DELLA CIVICA PINACOTECA IL GUERCINO DI CENTO 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

(FE) PER IL PERIODO 22/11/2023-31/07/2024 all’Operatore Economico OPEN GROUP 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. con sede legale in Via Milazzo 30 
Bologna (BO) 40121 – CF/PIVA 02410141200;  

 che nel Capitolato Speciale d’Appalto relativo all’affidamento sopraindicato e parte 
integrante al presente atto, è stabilito  al titolo I, art. 2 punto d): “L’Appaltatore sarà 
responsabile della gestione, incasso, custodia, rendicontazione e versamento periodico al 
Comune degli incassi derivanti dal servizio di biglietteria dei musei, dei prodotti del 
bookshop e delle visite guidate. L’Appaltatore potrà essere individuato come agente 
contabile per conto del Comune, con predisposizione del Conto Giudiziale ai sensi del D.L. 
193/2016, “Interventi a tutela del pubblico denaro e generalizzazione dell’ingiunzione di 
pagamento ai fini dell’avvio della riscossione coattiva”;

 che con protocollo n. 3439/2024 del 17/01/2024 è stata acquisita la comunicazione da 
parte di Open Group per le nomine delle figure di agenti contabili;

RITENUTO pertanto di nominare quale agente contabile esterno del Comune di Cento, Open 
Group Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S con sede legale in Via Milazzo 30 Bologna (BO) 
40121 – CF/PIVA 02410141200, in adempimento ed in osservanza delle norme sopra citate; 

EVIDENZIATO che il sopraindicato Operatore Economico, assumendo le caratteristiche di agente 
contabile, dovrà provvedere a rendere il conto di gestione, osservando gli adempimenti e formalità 
di cui al regolamento di contabilità del Comune di Cento, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 233 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Dirigenti competenti ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, allegati;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna

DELIBERA 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate:
1. di individuare quale agente contabile esterno del Comune di Cento, per la gestione delle 

somme derivanti dai servizi di biglietteria e di vendita al bookshop della Civica Pinacoteca il 
Guercino, Open Group Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S con sede legale in Via Milazzo 
30 Bologna (BO) 40121 – CF/PIVA 02410141200;

2. di dare atto che il succitato Operatore Economico, assumendo le caratteristiche di agente 
contabile, dovrà provvedere a rendere il conto di gestione, osservando gli adempimenti e 
formalità di cui al regolamento di contabilità del Comune di Cento, approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2015 e ss.mm.ii.;

3. di precisare che l’agente contabile è tenuto a rendere il conto della gestione di cui all’art. 233 
del D.Lgs. 267/2000 ed è soggetto alla giurisdizione della Corte di Conti secondo le norme e le 
procedure previste dalle leggi vigenti in materia;

4. di trasmettere copia del presente atto approvato agli interessati

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del Decreto Legislativo 267/2000, stante l’urgenza a provvedere.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

